
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 21 DEL 12-02-2013

OGGETTO: Deliberazione della Giunta Comunale n° 175 del 27.09.2011: integrazione 
del Protocollo d'intesa tra Comune di Sesto Fiorentino e Consorzio di Bonifica.

L’anno duemilatredici il giorno dodici del mese di febbraio alle ore 13:00, presso questa sede 
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P
  

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0

PARTECIPA  alla  riunione,  ai  sensi  dell’art.  97  del  D.  Lgs.  267/2000,  il  SEGRETARIO 
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Presidente  dichiara  aperta  la  seduta  per  la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che
- con la variante 2/2011, approvata con delibera di Consiglio comunale 26 luglio 2011, n. 70, 
le disposizioni del RU sono state precisate, stabilendo che:
a) gli interventi relativi agli ambiti di trasformazione dell’Osmannoro devono concorrere alla 
realizzazione delle opere di adeguamento del sistema delle Acque basse, in proporzione alle 
potenzialità di SUL;
b)  tale  obbligo  rientra  tra  le  “condizioni  stabilite  in  ragione  di  particolari  fattori  di 
vulnerabilità e/o pericolo ambientale” e pertanto è considerato come distinto e aggiuntivo 
rispetto agli oneri di urbanizzazione di cui al titolo VII della legge regionale 1/2005;
c)  la  corresponsione  degli  oneri  relativi  alle  opere  di  adeguamento  è  regolata  mediante 
convenzione;
d) la quantificazione assume a riferimento il costo delle opere di seguito elencate, stimato 
negli studi idrologici allegati al Regolamento urbanistico;
- con Delibera di Giunta comunale n.175 del 27-09-2011 è stato approvato uno schema di 
protocollo di intesa da stipularsi con il Consorzio di Bonifica dell’Area Fiorentina, affidando 
a quest’ultimo la progettazione ed esecuzione degli interventi di messa in sicurezza idraulica 
relativi al sistema delle acque basse dell’Osmannoro, da finanziare mediante gli oneri di cui 
sopra;

CONSIDERATO che:
- nella seduta di conferenza dei servizi preliminare all’adozione del secondo Regolamento 
urbanistico del 12.12.12, è emersa la necessità di aggiornare gli studi idraulici di supporto al 
RU, sulla base delle nuove disposizioni legislative, regolamentari e della pianificazione di 
settore, per quanto riguarda la classificazione delle aree a pericolosità idraulica e l’indicazione 
dei conseguenti interventi di riduzione del rischio idraulico;
- nella stessa sede è stata ipotizzata la possibilità che il Consorzio di Bonifica, tenuto conto 
delle conoscenze sin qui acquisite e del suo ruolo di gestore del sistema idrografico artificiale,  
possa farsi carico dei seguenti adempimenti, per conto del Comune di Sesto Fiorentino:

a)  integrazione  ed  attualizzazione  degli  studi  a  suo  tempo  redatti  dallo  studio  Hydea 
relativi al sistema delle acque basse (Fosso Osmannoro, canale nuovo Gavina e Collettore 
Acque basse), al fine della valutazione della pericolosità idraulica, tenendo conto anche 
degli aspetti legati all’insufficienza del sistema fognario che vi recapita;



b) individuazione delle aree allagabili, sulla base dello studio effettuato nel 2008 sulla rete 
di acque alte tributaria del Fosso Reale e dei suoi successivi aggiornamenti.

- il Consorzio di Bonifica, su richiesta trasmessa l’08.01.2013, ha confermato la disponibilità 
in tal senso, richiedendo una proposta tecnico-economica per l’effettuazione dei lavori, ai fini 
dell’affidamento dell’incarico di progettazione, verificata dallo stesso Consorzio e condivisa 
con gli uffici comunali sotto il profilo della congruità dei costi e dei contenuti;

RITENUTO che:
- l’integrazione degli studi idraulici è propedeutica alla definizione progettuale degli interventi 
di messa in sicurezza connessi alle prensioni del secondo RU;
- i costi relativi a tale integrazione, quantificati in € 25.000,00 escluso IVA (21%) e contributi 
di  legge  (4%),  possano pertanto  essere  compresi  nell’ambito  delle  spese di  progettazione 
previste con il protocollo di intesa;
- si debba integrare l’art. 4 “Attribuzioni del Consorzio di Bonifica” del protocollo di intesa 
con l’introduzione del seguente paragrafo:

In accordo con il Comune di Sesto Fiorentino, il Consorzio si rende altresì  
disponibile ad effettuare l’aggiornamento degli studi idrologico-idraulici di 
supporto al Piano strutturale, necessari per la classificazione delle aree a 
pericolosità idraulica e la definizione delle conseguenti opere necessarie per 
la riduzione del rischio idraulico.

DATO ATTO che nel  bilancio comunale è stato riservato,  sia in  entrata che in uscita,  un 
capitolo relativo agli oneri connessi alle opere di messa in sicurezza idraulica;

VISTI 

- il protocollo d’intesa integrato e allegato con la lettera “A” alla presente deliberazione 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

- i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione;

DELIBERA

di integrare come segue il protocollo di intesa tra il Comune di Sesto Fiorentino e il Consorzio 
di Bonifica, approvato con Delibera di Giunta Comunale n°175 del 27.09.2011:



All’articolo 4 - Attribuzioni del Consorzio di Bonifica sono aggiunte in calce le seguenti 
parole:

In accordo con il Comune di Sesto Fiorentino, il Consorzio si rende altresì  
disponibile ad effettuare l’aggiornamento degli studi idrologico-idraulici di 
supporto al Piano strutturale, necessari per la classificazione delle aree a 
pericolosità idraulica e la definizione delle conseguenti opere necessarie per 
la riduzione del rischio idraulico.

DELIBERA altresì

Con votazione           di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N. 
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Deliberazione della Giunta Comunale n° 175 del 27.09.2011: integrazione 
del Protocollo d'intesa tra Comune di Sesto Fiorentino e Consorzio di Bonifica.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il  sottoscritto  Responsabile  della  U.O.A.  ASSETTO  DEL TERRITORIO,  esprime  sulla 
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine 
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 08-02-2013

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

f.to VENTURINI LORENZO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 11-02-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to SODI MARIA



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA 
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  è  pubblicata  in  copia  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di  Sesto 
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  ____________,  undicesimo  giorno 
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,  13-02-2013 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA



===================================================================


